
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  65Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 03
Data da assinatura: 07/05/2018
Classif cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Justif cativa: prazo de vigência será prorrogado pelo período de 
12 (doze) meses, iniciando em 27/05/2018 e encerrando em 
26/05/2019, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. II da Lei 
nº 8666/93. Com renúncia da Cláusula Terceira, “h” de reajuste 
ao contrato, considerando o decreto n° 1.739, de 17 de Abril 
de 2017, o qual estabelece medidas de contenção de gastos, 
no âmbito da Administração Direta, Autárquica e Fundacional do 
Poder Executivo Permanecendo o valor global de R$ 81.600,00 
(Oitenta e um mil e seiscentos reais).
Contrato: 032
Exercício: 2015
Contratado: NORTE LOCADORA DE SERVIÇOS EIRELI - EPP
Endereço: Estrada do Tapanã, nº 08, Bairro: Tapanã,
CEP: 66635-110- Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 310195

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 019/2018
Processo: 2018/54458
Objeto: Aquisição de Medicamentos Básicos, visando suprir 
as necessidades do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/05/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.8283
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 310315

Pregão Eletrônico nº 028/2018
Processo: 2018/146586
Objeto: Aquisição de micro-ondas tipo industrial, visando suprir 
as necessidades do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.
susipe.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/05/2018
Hora da Abertura: 09h. (Horário de Brasília)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 310316

EXTRATO DO EDITAL - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO Nº 005/2018
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 1º, da Lei 
Nº 8.322/2015 e Lei Nº 077/2011, torna público a realização 
de Processo Seletivo Simplifi cado para seleção de candidatos 
às vagas, para desempenho em caráter temporário, na função 
Técnica em Gestão de Infraestrutura, com graduação em 
Engenharia Civil e Engenharia Sanitarista com a Remuneração: 
R$ 1.515,30 (mil, quinhentos e quinze reais e trinta centavos). A 
Contratação Temporária, em setores da SUSIPE e nas Unidades 
Prisionais do Estado do Pará, será dividida no município de 
Belém e terá como fundamento a Lei Complementar nº 07, 
de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei nº 077, de 28 

de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 de fevereiro 
2015, Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, 
Decreto n°1.741, de 19 de abril de 2017 e de acordo com as 
disposições deste Edital. As inscrições estarão abertas no 
período de 11 a 14 de Maio de 2018 e deverão ser efetuadas 
EXCLUSIVAMENTE no site da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, a saber, www.susipe.pa.gov.br, 
por meio do link processoseletivo.susipe.pa.gov.br para as 
funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada taxa de 
inscrição. Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras 
informações constam do inteiro teor deste Edital que se encontra 
divulgado no referido endereço eletrônico.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 310456

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art.9, 
inciso XXIV, da Lei estadual n° 6.474/2002.Considerando, 
os termos do processo administrativo nº 2018/84404 cujo 
objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL NAS ÁREAS DE JORNALISMO, 
FOTOGRAFIA, DESIGNER GRÁFICO, WEB DESIGNER E 
LOCUÇÃO PARA ATENDER ESPECIFICAMENTE OS EVENTOS: 
XXII FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO, XI SALÃO DO LIVRO 
DA REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS, I SALÃO DO LIVRO DA 
REGIÃO DOS CARAJÁS, AÇÃO QUE INTEGRA O PROJETO 
FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO 2018. Considerando a ATA 
de realização do Pregão Eletrônico nº 28/2018 e o despacho 
favorável da Assessoria Jurídica da Secult à homologação 
deste processo. Resolve HOMOLOGAR o resultado da 
licitação em favor da empresa J M COVRE COMUNICAÇÃO 
E MARKETING EIRELI, CNPJ: 01.232.815/0001-69,no valor 
global de R$42.680,00 (quarenta e dois mil seiscentos e oitenta 
reais). Belém, 09 de maio de 2018. Paulo Roberto Chaves 
Fernandes. SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 310462

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 216 DE 09 DE MAIO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 
1986, alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 
e nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto no Edital nº 003, de 27 de fevereiro 
de 2018, o qual rege o PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018, 
datado de 27 de fevereiro de 2018;
Art.1º- Todos os recursos foram improvidos.
Art. 2º - Tornar público o resultado fi nal da etapa de habilitação 
do PRÊMIO EXPRESSÕES ARTÍSTICA - 2018,
Art. 3º -  Abaixo a relação descrita em ordem alfabética, o nome 
do candidato habilitado:
ANA CARLA GUERREIRO DINIZ DA SILVA; ADRIANO JOSÉ DA 
ROCHA ASSUNÇÃO; ANNA CLARA SOUZA ANDRADE; ALDERLEY 
SILVA DE CARVALHO; CLEYTON DOS SANTOS BENTES; ELIANE 
FLEXA LEITE; ERIKA SOUZA DE CARVALHO; DAYVSON OSVALDO 
PEREIRA DE FREITAS; FÁBIO DOS SANTOS ASSUNÇÃO; 
FELIPE DE AGUIAR MENDONÇA; FERDINANDO DE FREITAS 
MAGALHÃES; HUGO CAETANO FREITAS MORAES;  INÊS SOUSA 

FERNANDES; IZELLON DA SILVA PINTO; JANAILMA ALESSANDRA 
DO NASCIMENTO PINHEIRO; JOICE CRISTINA RIBEIRO SOUSA; 
JOÃO LUCIANO LIMA MARTINS; JONAS LUCAS NASCIMENTO 
AMADOR; KATTYANE VIEIRA NUNES; KEVIN BRAGA CONTENTE; 
LORENA NUNES DE ARAÚJO; LUIZ CARLOS CHADA BARBOSA 
JUNIOR; MARCELO DOS SANTOS NASCIMENTO; MAURICIO 
IGOR NEVES ALMEIDA DE ALMEIDA; MAYKOM VIANA PANTOJA; 
MATHEUS GOMES DE ARAÚJO; NAGIB LUCAS DOS PASSOS 
SILVA; ORANYAN MORAES FIGUEIREDO; PAULA HENDERSON 
LOBO; PAULO DE CASTRO RIBEIRO; RAFAEL MATHEUS MOREIRA 
MONTEIRO; SAID DE NAZARÉ SENADO; SILVANA JESSICA 
LOBATO BAIA; SUELLE PAIXÃO REIS; YURI MENDES GRANHA;  
VITÓRIA LEONOR DE SOUSA GOMES; VALTER ESTUMANO 
MENDES;
OBS: Convocamos os candidatos habilitados para entregar seus 
objetos artísticos, conforme 4.15 do Edital Prêmio Expressões 
Artísticas 2018 ao Núcleo de Ofi cinas Curro Velho, a partir da 
data desta publicação até o dia 14/05/2018 das 8h às 17h.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 310295

DIÁRIA
PORTARIA Nº 214 DE 09 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/202020 de 08 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de Santa 
Maria das Barreiras/PA, no período de 10 a 15/05/2018, 
com a fi nalidade de realizar acompanhamento técnico no evento 
“Música para o Povo”.

Matrícula Nome Cargo

32026/1 MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ (cinco 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta centavos),
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 310248

PORTARIA Nº 215 DE 09 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/202022 de 08 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar ao muncípio de Nova 
Esperança do Piriá/PA, nos dias 12 e 13/05/2018, com a 
fi nalidade de fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201863/2 MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA TEC. EM ADM. E 
FINANCAS

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½ (uma 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos),
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 310249


